PHÒNG GD&ĐT TX. BUÔN HỒ

KIỂM TRA HỌC KÌ I 

TRƯỜNG THCS HÙNG VƯƠNG

MÔN HÓA HỌC 
I. MỤC TIÊU 
1. Kiến thức:- Biết  phân biệt axit, bazơ, muối, biết nhận biết các chất từ chất chỉ thị màu, biết độ hoạt động của kim loại
                       - Hiểu điều kiện để các chất tồn tại, sắp xếp theo thứ tự các chất, nhận biết được các chất 
2. Kỹ năng: - Rèn kĩ năng độc lập trong kiểm tra, tư duy logic tái hiện.



 - Tính toán theo công thức và phương trình phản ứng, viết PTHH.

3. Thái độ: Ý thức nghiêm túc trong thi cử.

II. HÌNH THỨC ĐỀ KIỂM TRA: kiểm tra trên giấy kết hợp trắc nghiệm và tự luận

III. MA TRẬN:

	Nội dung kiến thức


	Mức độ nhận thức
	Cộng

100%

	
	Nhận biết

30%
	Thông hiểu

30%
	Vận dụng thấp

30%
	Vận dụng cao

10%
	

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	Chủ đề 1:t/c hóa học của HCVC
	Biết  phân biệt axit, bazơ, muối, biết nhận biết các chất từ chất chỉ thị màu
	Hiểu điều kiện để các chất tồn tại, sắp xếp theo thứ tự các chất, nhận biết được các chất
	Vận dụng kiến thức để tính khối lượng, thể tích các chất
	
	

	Câu số
	Câu số 1,2
	Câu số 14
	Câu số 5,6,7,8
	
	Câu số 9,10,11,12
	
	
	
	Số câu 11 câu

	Số điểm

Tỉ lệ %
	0,5đ
5%
	2,0đ
20%
	1,0đ
10%
	
	1,0đ
10%
	
	
	
	4,5đ
45%

	Chủ đề 2: Kim loại
	Biết độ hoạt động của kim loại
	
	Vận dụng tính toán theo PTHH
	Xác định được CTHH của kim loại dựa vào dữ liệu.
	

	Câu số
	Câu số 4
	
	
	
	
	Câu số 15
	
	Câu số 16
	Số câu

3 câu

	Số điểm

Tỉ lệ %
	0,25đ
2,5%
	
	
	
	
	2,0đ
20%
	
	1,0đ
10%
	3,25đ
32,5%

	Chủ đề 3:Hợp kim 
	Biết hàm lượng của cacbon có trong thép
	Hiểu được PƯ HH để thực hiện chuỗi biến hóa 
	
	
	

	Câu số 
	Câu số 3
	
	
	Câu số 13
	
	
	
	
	Số câu

2 câu

	Số điểm

Tỉ lệ %
	0,25đ
2,5%
	
	
	2,0đ
20%
	
	
	
	
	2,25đ
22,5%

	Số điểm

Tỉ lệ %
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tổng số câu

Tổng số điểm

Tổng phần trăm
	4 câu 
1,0đ

10%
	1 câu 
2,0đ

20%
	4 câu 
1,0đ

10%
	1 câu 
2,0đ

20%
	4 câu 
1,0d

10%
	 1 câu
2,0đ

20%
	
	1 câu 
1,0đ

10%
	Số câu

16 câu 
10,0đ

100%
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ĐỀ XUẤT

I.Trắc nghiệm (3đ): Hãy khoanh tròn vào câu trả lời đúng nhất.
Câu 1: Dãy chất sau đây chỉ gồm các oxit:

A. MgO, CaO, CuO, FeO.                       B. SO2, CO2, NaOH, CaSO4.
C.MgO, Ba(OH)2, CaSO4, HCl.           D. CaO, Ba(OH)2, MgSO4, BaO.

Câu 2: Bazơ tan và bazơ không tan có tính chất hoá học chung là:

A. tác dụng với axit tạo thành muối và nước 
B. tác dụng với oxit axit tạo thành muối và nước.

C. làm quỳ tím hóa xanh.                               D. bị nhiệt phân hủy tạo ra oxit bazơ và nước.

Câu 3: Thép là hợp kim của sắt với cacbon và một số nguyên tố khác,trong đó hàm lượng cacbon chiếm

A. dưới 2%.               B.trên 2%.
             C. từ 2% đến 5%
.
D. trên 5%

Câu 4:  Khi thả một cây đinh sắt sạch vào dung dịch CuSO4 loãng, có hiện tượng sau:

 A. có một lớp đồng màu đỏ phủ lên đinh sắt, màu xanh của dung dịch nhạt dần. 
 B. có một lớp đồng màu đỏ phủ lên đinh sắt, màu xanh của dung dịch đậm dần.

C. có một lớp đồng màu đỏ phủ lên đinh sắt, dung dịch không đổi màu.

D. sủi bọt khí, màu xanh của dung dịch nhạt dần.

 Câu 5:  Cặp chất  tồn tại trong một dung dịch 

  A.  KOH và NaCl.    B.  KOH và HCl.     C.  KOH và MgCl2.    D.  KOH và H2SO4
Câu 6:Dãy gồm các chất sắp xếp theo thứ tự: oxit, axit, bazơ, muối là : 

 A. CO2, HCl, Ca(OH)2, Na2SO4 . 
 B. CO2, HCl, NaCl, Ca(OH)2.

 C. CO2, HCl, Na2SO4, Ca(OH)2.          D. SO2, Ba(OH)2, HCl, Na2SO4.
 Câu 7: Dung dịch NaOH phản ứng được với tất cả các chất trong dãy:

A.   CO2, P2O5, HCl, CuCl2 .       
           
B.  CO2, P2O5, KOH, CuCl2 .
C.   CO2, CaO, KOH, CuCl2 .         

         D. CO2,  P2O5, HCl, KCl.    

Câu 8:  Nhỏ một giọt quỳ tím vào dung dịch KOH, dung dịch có màu xanh, nhỏ từ từ dung dịch HCl cho tới dư vào dung dịch có màu xanh trên thì :
A.màu xanh nhạt dần rồi mất hẳn.                                    B.màu xanh vẫn không thay đổi. 
 

C. màu xanh nhạt dần, mất hẳn rồi chuyển sang màu đỏ.    D. màu xanh đậm thêm dần.
Câu 9: Đốt 3,2 gam lưu huỳnh trong bình kín chứa 2,4 gam oxi. Khối lượng của SO2 thu được là: 
    A. 4,8 gam .             B. 6,4 gam .            C. 3,2 gam.                D. 5,6 gam.    

Câu 10:  Cho 5,4 gam Al tác dụng hoàn toàn với dd HCl dư. Thể tích khí H2

thu được ở đktc là:

A. 6,72 lít.

  B. 33,6 lít.             C. 67,2 lít.

          D. 3,36 lít.
Câu 11: Trung hòa 200 ml dung dịch NaOH 1M bằng dung dịch H2SO4 10%. Khối lượng dung dịch H2SO4 cần dùng là :

              A. 98g.

B. 196g.
C. 89g.

D. 9,8g.

Câu 12: Nhiệt phân hoàn toàn 19,6g Cu(OH)2 thu được một chất rắn màu đen, dùng khí H2 dư khử chất rắn màu đen đỏ thu được một chất rắn màu đỏ có khối lượng là :
A.12,8g.

B. 16g.

C. 15,68g.

D. 19,6g.

II. Phần tự luận(7,0 đ)
Câu 13(2,0 đ): Hoàn thành chuỗi phương trình phản ứng sau
        Fe(OH)3 
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 Fe(NO3)3
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 Fe(OH)3
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  Fe2O3            
Câu 14(2,0 đ): Trình bày phương pháp hóa học để nhận biết các lọ hóa chất bị mất nhãn sau: H2SO4, NaOH, KCl , Na2SO4
Câu 15(2,0 đ): Cho 15,5 gam natrioxit (Na2O) tác dụng với nước, thu được 0,5 lit dung dịch bazơ.

      a. Viết phương trình phản ứng.

      b.Tính nồng độ mol của dung dịch bazơ thu được.

   Câu : 16 (1đ)   Dẩn khí CO dư đi qua 24g bột một oxit kim loại R. Khi phản ứng xãy ra hoàn toàn thu được 16,8 gam kim loại. Xác định công thức oxit kim loại. 

 (Cho biết: S=32,Cl =35,5,H = 1; O = 16; Al =27,Cu = 64;  C = 12; Mg = 24, Na =23)

                                                                     -Hết-
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A. Phần trắc nghiệm: mỗi đáp án đúng được 0,25 điểm

	Câu 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Đ/á
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A
	A


B. Phần tự luận:(7,0 điểm)

Câu 13(2,0 điểm): 

	Câu
	Đáp án
	điểm

	13

(2đ)
	1/   Fe(OH)3 + 3HCl   →     FeCl3 + 3H2O

2/   FeCl3+ 3AgNO3  →  Fe(NO3)3  + 3AgCl
3/   Fe(NO3)3  + 3NaOH  →  Fe(OH)3  + 3NaNO3
4/  2Fe(OH)3     
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 Fe2O3 + 3H2O
	0,5đ
0,5đ
0,5đ
0,5đ

	14
(2đ)
	- Trích mẫu thử: lấy ở mỗi lọ một ít hóa chất, đánh số thứ tự, lần lượt nhúng quỳ tím vào các mẫu thử trên:



+ Nếu mẫu nào không làm đổi màu quỳ tím thi  mẫu đó là KCl và Na2SO4*
+ Nếu mẫu nào làm quỳ tím chuyển sang màu xanh thì mẫu đó là NaOH,nếu mẫu nào làm quỳ tím chuyển sang màu đỏ thì mẫu đó là H2SO4
+ nhỏ dd BaCl2 vào * nếu xuất hiện kết tủa trắng thì mẫu đó chứa Na2SO4  mẫu còn lai là KCl
BaCl2  + Na2SO4  →  BaSO4  +  NaCl
	0,5đ

0,5đ
0,5đ

0,5đ

	15
(2đ)
	a) n Na2O  =  
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  =  0,25 (mol)






PT: Na2O  +  H2O   →  2NaOH




b) Theo phương trình phản ứng ta có 

n NaOH  = 2 nNa2O  =   2 x 0,25  =  0,5 (mol)




CM NaOH   =  [image: image7.wmf]0,5

0,5

  =  1 (M)






	0,5đ
0,5đ

1,0đ



	16

(1đ)
	  Gọi CT oxit là R2On 

       PT: R2On + n CO --t0-->2R +  n CO2                              

               2R+16n                    2R

24 16.8     
Ta có PT 
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 EMBED Equation.3  [image: image9.wmf]n
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 cặp nghiệm hợp lý    n=3

                                                                                              R=56

                                 giải theo quy tắc đường chéo -> R= 56 là Fe       

 Vậy CT oxit là   Fe2O3                                          
	0,25đ

0,75đ


Lưu ý : HS làm theo cách khác mà đúng thì vẫn cho điểm tối đa
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